Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 016, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão do “DIPLOMA DA ORDEM DO
MÉRITO MUNICIPAL” ao Ilustríssimo Senhor Anderson José
Fagundes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Anderson José Fagundes, o

“Diploma da Ordem do Mérito Municipal”.

  Parágrafo único - O diploma a que se refere o presente artigo deverá ser entregue

ao agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 016, DE 18 DE MAIO DE 2023

Anderson José Fagundes é natural de Bananal, e nasceu no dia 13 de maio de

1977. Filho do Sr. Antônio José Fagundes e Nazareth Fagundes.

Anderson passou sua infância e adolescência em Bananal, estudou na E.E.

"Visconde de São Laurindo", e aos 18 anos de idade serviu a Força Aérea Brasileira, na Escola de

Especialista da Aeronáutica, na cidade de Guaratinguetá-SP, até seus 21 anos de idade.

Depois da baixa militar, mudou-se para a cidade do Rio de Janeiro, trabalhou no

ramo de hotelaria, cursou faculdade de gastronomia, onde lá se casou com Camila Nemetala,

também natural de Bananal.

No ano de 2010 retornou com sua esposa para Bananal, quando foram

abençoados com dois filhos: Caio e Pedro. Iniciou então sua carreira como docente, concluindo o

curso de Licenciatura Plena em Pedagogia.

Anderson também concluiu o curso de Licenciatura Plena em Biologia, pós-

graduação em Gestão Educacional, e Educação Inclusiva com Ênfase em Avaliação Diagnóstica

Escolar e AEE – Atendimento Educacional Especializado.

Em 2 de janeiro de 2021 assumiu a frente da E.M.E.I. "Coronel Nogueira Cobra",

ocupando o cargo de Diretor de Escola, o qual se encontra até a presente data.

Anderson inquestionavelmente mudou a referida escola. Poucos meses depois de

assumir foi o suficiente para que os professores, funcionários, pais e alunos sentissem a diferença

na organização e na forma de conduzir as questões escolares, sempre com abertura de diálogos e

sugestões inovadoras.

Temos a consciência de que a educação é o pilar de uma sociedade

desenvolvida, e quem dedica sua vida a melhorá-la, merece todo nosso respeito e admiração. E

Anderson, com toda certeza é um desses exemplos, motivo pelo qual o faz merecer o nosso

aplauso, o nosso reconhecimento e ser também agraciado com o Diploma da Ordem do Mérito

Municipal.

Plenário Ernani Graça, 18 de maio de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza